
 
 

 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

THAÍS BEZERRA PATÚ CRUZ 

 

CENÁRIOS DE TRATABILIDADE PARA O LIXIVIADO GERADO NO ATERRO 

SANITÁRIO EM RIO FORMOSO-PE 

 

 

 

 

 

 

 

RECIFE 

                                        2020 

  



 
 

 
 

 

THAÍS BEZERRA PATÚ CRUZ 

 

 

 

 

CENÁRIOS DE TRATABILIDADE PARA O LIXIVIADO GERADO NO ATERRO 

SANITÁRIO EM RIO FORMOSO-PE. 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Ambiental da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, 
para obtenção do título de Mestre em Eng.ª. 
Ambiental.  
[...]
USEPA 3050 B / USEPA 6010 C 

N Amoniacal (mg/L) 
 

Colorimétrico 
USEPA 350.1 / USEPA 440/5- 
85-001 / SMEWW - 4500 NH3 

Nitrito (mg/L) Espectrofotometria UV Visível USEPA 300.1 / SMEWW - 4500 

Nitrato (mg/L NO3) Espectrofotometria UV Visível USEPA 300.1 / SMEWW - 4500 

Cobre (mg/L) 
Cromatografia por Absorção 

Atômica 
USEPA 3050 B / USEPA 6010 C 

Ferro (mg/L) 
Cromatografia por Absorção 

Atômica 
USEPA 3050 B / USEPA 6010 C 

Níquel (mg/L) 
Cromatografia por Absorção 

Atômica 
USEPA 3050 B / USEPA 6010 C 

Manganês (mg/L) 
Cromatografia por Absorção 

Atômica 
USEPA 3050 B / USEPA 6010 C 

Alumínio (mg/L) 
Cromatografia por Absorção 

Atômica 
USEPA 3050 B / USEPA 6010 C 

Cádmio (mg/L) 
Cromatografia por Absorção 

Atômica 
USEPA 3050 B / USEPA 6010 C 

Chumbo (mg/L) 
Cromatografia por Absorção 

Atômica 
USEPA 3050 B / USEPA 6010 C 

Escherichia coli 
(NMP/100mL) 

Susbstrato Cromogênico SMEWW - 9221 F 

Fonte: MR AMBIENTAL, 2019 
 

 

4.4 Sistema de Tratamento Existente 

O modelo tecnológico adotado para o tratamento do lixiviado do AS Rio Formoso, 

teve como premissa uma solução de fácil operação, de baixo custo de resíduos sólidos 

e considerando o ambiente da área, em especial a topografia, relevo, subsolo, 

vegetação, clima e balanço hídrico. Foi dimensionado para atender 12t/d, para o 



83 
 

 
 

Município de Rio Formoso, com uma vazão de 0,65m³/h (Projeto Básico Aterro 

Sanitário, 2002).   

 Atualmente, o volume de Resíduos Sólidos Urbanos gerado é de 130 t/dia 

correspondente a 08 municípios, para uma vazão estimada de 5 m³/h ou 120 m³/d de 

lixiviado bruto para ser tratado. O método empírico adotado foi o suíço conforme 

equação 1. O lixiviado gerado no interior da massa de lixo é coletado através dos drenos 

e encaminhado até a estação de tratamento de efluentes, de acordo com a fig. O 

sistema se baseia em um tratamento realizado através de uma lagoa anaeróbia seguida 

para uma facultativa como tratamento complementar para uma Wetland, antes de ser 

lançado ao corpo hídrico, de acordo com a figura nº 8 abaixo. 

 

Q= 𝟏/𝒕   (𝑷. 𝑺. 𝑲)                                  Eq. (1) 

Onde: 

Q = vazão média de líquidos percolados (L/s); 

P = precipitação média anual (mm/ano); 

P = 2300mm/ano 

S = área do aterro (m²); 

S = 40000 m² 

T = tempo(s) (equivalente a 1 ano = 31536000 s); 

K = constante de compactação 

K = 0,5 

Q = 1/31536000 (2300 x 40000 x 0,5) 

Q = 1,45 l/s 

Q = 5 m³/h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

 
 

 

Figura nº 8 – Esquema de tratamento do lixiviado existente (cenário 1) no Aterro 
Sanitário de Rio Formoso. 

 

Fonte:  A autora (2019) 

O croqui abaixo (Figura nº 9) apresenta a sequência do Tratamento da ETL do AS 

Rio Formoso. 

Figura 9 – Esquema sequencial de tratamento do lixiviado bruto proveniente do AS Rio 
Formoso. 

                  

                                                           

 

              

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: A autora (2019) 

CORPO RECEPTOR 

LAGOA 

ANAERÓBIA 

LAGOA 

FACULTATIVA 

WETLAND 

RESÍDUOS 
GASOSOS 

RESÍDUOS 
GASOSOS 

RESÍDUOS 
GASOSOS 

AFLUENTE 

EFLUENTE 



85 
 

 
 

Figura 10 – Vista da Estação de Tratamento de Lixiviado (ETL Rio Formoso)

 

Obs.: Sequência de tecnologias adotadas para o tratamento de lixiviado: (1) Lagoa Anaeróbia; 
(2) Lagoa Facultativa; (3) Wetland. 

Fonte: (NIGEPA/ Portal Sul Consórcio, 2019) 

 

4.4.1 Determinação da Eficiência do Sistema de Tratamento 

Para a determinação da eficiência do sistema de tratamento, é necessário a 

caraterização do efluente, conforme tabela nº 15 abaixo. De acordo com os parâmetros 

das características do efluente bruto, temos uma DBO de entrada de 193 mg/L e a DQO 

de 2.121 mg/L, referente à última análise de 2019 pelo laboratório MR Ambiental. Para 

o dimensionamento do volume(m³) da Wetland, adotaram-se as dimensões do projeto 

básico, sendo o valor encontrado de 48 m³. A etapa seguinte foi o dimensionamento da 

carga orgânica de DBO e DQO, em (kg/d), equações 2 e 3.  

  

1
2

3



86 
 

 
 

 

                                   Tabela Nº 15 – Caraterização Efluente Bruto 

Parâmetros Efluente Bruto 

Vazão diária (m³/d) 120  

Horas trabalhadas (h) 24 h 

Vazão horária (m³/h) 5  

DQO (mg/L) 2.121  

DBO (mg/L) 193  

pH 8,0 

Turbidez NTU) 179  

Cor (Hz) 6.800  
Nitrogênio amoniacal 

(mg/L) 
1.360  

E. Coli (NMP/100mL) 1,6  

DBO (kg/d) 23,2  

Carga DQO (kg/d) 254,5  
Fonte:  A autora (2019) 

 

As cargas aplicadas variaram em função das concentrações do lixiviado bruto.   

 A Carga orgânica (CO) de DQO foi calculada por meio da equação 2. 

(1) Concentração DQO 

DQO (kg/m³) = Carga Orgânica Potencial (kg/d) / Vazão Efluente (m³/d) Eq. 2 

2.121 kg/m³ = Carga Orgânica Potencial (kg/d) / 120 m³/d 

Carga Orgânica Potencial (kg/d) = 254,52 kg/d 

DQO (mg/L) = DQO (kg/ m³) x 1.000 

DQO (kg/ m³) = 2.121mg/L/1000 

DQO (kg/m³) = 2.121 kg/m³ 

 

A Carga orgânica (CO) de DBO foi calculada por meio da equação 3. 

(2) Concentração DBO 

DBO (kg/m³) = Carga Orgânica Potencial (kg/d) / Vazão Efluente (m³/d) Eq. 3 



87 
 

 
 

0,193 kg/m³ = Carga Orgânica Potencial (kg/d) / 120m³/d 

Carga Orgânica Potencial (kg/d) = 23,16 kg/d 

DBO (mg/L) = DBO (kg/ m³) x 1.000 

DBO (kg/ m³) = 193mg/L/1000 

DBO (kg/ m³) =0,193 kg/m³ 

As eficiências de remoção (E%) foram calculadas a partir dos resultados das 

análises das amostras coletadas na entrada e saída da Estação de Tratamento de 

Lixiviado, utilizando a Equação 4:   

      E = (Ce-Cs)/Ce x 100                                     Eq. 4 

Onde:  

E: Eficiência de remoção (%);  

Ce: Concentração afluente (mg/L);  

Cs: Concentração efluente (mg/L) 

 

 

Dados:  

DQO de Entrada = 2121 mg/L 

DQO de Saída = 1146 mg/L 

DBO de Entrada = 193,3 mg/L 

DBO de saída = 113,3 mg/L 

E = (2121-1446) / 2121 *100 

E = 46,91% 

E = (193,3-113,3) / 193,3*100 

E = 41,38% 

 

Baseado nessa concepção, na perspectiva de melhoria da eficiência do sistema 

de tratamento da Wetland foram construídas e colocadas 04 barreiras reativas 



88 
 

 
 

compostas de carvão ativado, areia e brita, que conjuntamente formam um sistema 

bioquímico (SBQ). 

Para cada barreira reativa conforme figura n°13, foram adicionados 75kg de 

carvão ativado, com aspecto do tipo granulado, preto e inodoro. Apresentou pH de 

9,6x10 Mesh, equivalente a um tamanho de grânulos que vai dos 2mm – 3,36mm 

aproximadamente, d=0,45 a 0,55 g/cm³, referência nº 5663-27E, conforme certificado 

de análise do carvão (ANEXO A). 

O carvão ativado de origem vegetal (casca de coco) se torna ativo aplicando vapor 

de água a uma temperatura entre 800ºC e 1000ºC. Para reforçar a drenagem da 

Wetland foi adicionado juntamente ao carvão ativado uma camada de brita de 

granulometrias nº 19 e 25 mm e plantados capim Braquiaria conforme figura nº14, cujo 

nome científico é Brachiaria subquadripara (Brachiaria de brejo), espécie bastante 

recorrente na região em estudo, além de pouca exigência para fertilidade dos solos, 

desenvolve-se bem em solos encharcados e ajuda na filtração e adsorção de 

constituintes dos efluentes que são incorporados ao tecido das plantas. Foi utilizado 

meio suporte para o estabelecimento das macrófitas com profundidade de 0,35 m e 

lâmina d’água de 0,40 m acima do leito de brita. Nas unidades de Fluxo Sub Superficial 

foi adotada declividade de 0,5% para evitar possíveis problemas de colmatação.  

As Figuras n° 11,12, 13 e 14 apresentam as etapas antes e depois da implantação 

das barreiras bioquímicas na Wetland. 

Figura nº 11 - Antes da Barreira Bioquímica Figura n°12 - Após a Barreira Bioquímica 

 
Fonte:  A autora (2019). 

 
Fonte:  A autora (2019). 

  



89 
 

 
 

Figura nº 13 - Placa para Barreira Bioquímica            Figura n° 14 - Braquiária de Brejo        

 
Fonte:  A autora (2019).                                        

 
Fonte:  A autora (2019).                                        

 

O sistema vem sendo monitorado desde 2019, após a implantação do carvão 

ativado.  Foi dimensionado para ter uma eficiência 88%, segundo dados de Projeto 

Básico do Aterro (Projeto Básico, 2002). Após a implantação do sistema de tratamento 

com as barreiras reativas de carvão ativado, a eficiência foi menor que 70%.  

Diante disso, foi necessário complementar o tratamento biológico com outras 

formas de tratamento de modo a atingir eficiências de remoções maiores. 

Nesse contexto, o estudo propõe para esta finalidade, mas outros dois cenários 

para tratamento de lixiviados além do já existente, conforme layout abaixo figura nº 15.  

O cenário 2 proposto é composto por um sistema quimicamente assistido 

(coagulação - floculação e sedimentação), seguido por um reator UASB e, por fim, por 

um biofiltro aerado. Após o processo físico-químico, o efluente segue para o tratamento 

biológico, conforme exposto na Figura nº 16. O memorial de cálculo e as plantas, que 

auxiliaram no dimensionamento dos sistemas propostos, encontram-se em anexo. 



90 
 

 
 

Figura nº 15 - Cenário 2 – Tratamento de Lixiviado Aterro Sanitário Rio Formoso

 

Fonte: A Autora (2019). 

Figura n°16 - Esquema de Tratamento Proposto Cenário 2 Aterro Sanitário de Rio Formoso 

 

Fonte: A autora (2019). 

 



91 
 

 
 

O terceiro cenário proposto é composto por um sistema quimicamente assistido 

(coagulação-floculação e sedimentação), seguido de uma lagoa aeróbia para uma 

lagoa de polimento, após o processo físico-químico segue para o tratamento biológico, 

conforme figura n°17. O esquema 3 do tratamento proposto é apresentado na Figura 

n°18. O memorial de cálculo e as plantas, para dimensionamento dos sistemas 

propostos, encontram-se em anexo. 

Figura n°17 - Cenário 3 – Tratamento de Lixiviado Aterro Sanitário Rio Formoso. 

 

Fonte: A autora (2019). 

 

  



92 
 

 
 

Figura N°18 - Esquema de Tratamento Proposto Cenário 3 Aterro Sanitário de Rio Formoso 

 

Fonte: A autora (2019). 

 

4.5 Análise de Tratamento dos Dados 

Para a pesquisa em estudo, foram utilizados dados secundários para a 

caracterização dos resíduos sólidos urbanos e para a caracterização dos lixiviados 

realizados no aterro sanitário de Rio Formoso. 

A partir da consulta ao banco de dados do Sistema de Resíduos do Núcleo 

Intermunicipal de Resíduos Sólidos do Portal Sul Consórcio, as informações foram 

obtidas sobre o recebimento de resíduos por Municípios Pernambucanos (Barreiros, 

Gameleira, Rio Formoso, Sirinhaém, Tamandaré e São José de Coroa Grande, e dos 

Municípios Alagoanos de Maragogi, Jacuípe e Japaratinga em valores de toneladas 

mensais, que são entregues no aterro sanitário público. Os dados foram tabulados e 

organizados e as variáveis pertinentes foram selecionadas, por meio de planilhas de 

cálculo. Utilizou-se o programa Microsoft Excel 2007, para uma correlação entre 

variáveis de produção de resíduos por mês, ano e Município e o tipo de resíduo. O 

período de avaliação utilizado na quantificação do recebimento foram os meses dos 

anos de 2014 a 2019. E para gravimetria foi no período de janeiro de 2018 a dezembro 

de 2019. 

Os dados de monitoramento de lixiviados, realizados no aterro sanitário de Rio 

Formoso, foram no período de 2018 e 2019. Consistem em análises de amostras físico-

químicas e biológicas realizadas anualmente em pontos pré-determinados do aterro 

sanitário. Para este trabalho os pontos de interesse foram: Efluente Bruto (Entrada) 

coletado na Lagoa Anaeróbia (P1), e no Efluente Tratado (Saída), coletado na Wetland, 

ponto final.  



93 
 

 
 

Os parâmetros monitorados para os anos de 2018 e 2019 no aterro de Rio 

Formoso estão apresentados na Tabela Nº. Nesta, encontram-se os resultados da 

concentração dos parâmetros e suas unidades de quantificação, além dos limites 

impostos ao lançamento de efluentes tratados em corpos receptores, estipulados pela 

Resolução CONAMA Nº430/2011 e Normas Técnicas CPRH Nº 2001, 2002 e 2007. 

Com os dados de monitoramento, foi organizado um banco de dados no programa 

Microsoft Excel 2007 de maneira a propiciar o cálculo das medidas estatísticas para a 

avaliação dos dados de monitoramento dos lixiviados, bem como sua posterior 

alimentação com dados de anos futuros.   

4.5.1 Análise Estatística 

Inicialmente procedeu-se uma análise de estatística descritiva dos parâmetros de 

recebimento de resíduos sólidos urbanos dos municípios em estudo, com a 

determinação das variáveis estudadas analisando-se média, desvio padrão e o 

coeficiente de variação. Para aplicação de técnicas estatísticas multivariadas, utilizou-

se o SPSS versão 12 Statistic Software.  

Para a análise estatística do lixiviado, foram avaliadas as variáveis monitoradas 

em relação ao percentual de amostras coletadas na entrada e saída do efluente no 

sistema de tratamento do aterro estudado considerando o enquadramento do corpo de 

água, a fim de se verificar as principais interferências predominantes dos parâmetros 

analisados e se estas variáveis são convenientemente consideradas no cálculo 

estatístico. Foram elaboradas tabelas e gráficos apresentados nos resultados, durante 

o período de 2018 a 2019.  

 

 

 

  



94 
 

 
 

5.  RESULTADOS E DISCUSSÕES 

 

5.1 Caracterização dos Resíduos Sólidos Urbanos 

A geração dos resíduos sólidos urbanos é consequência das atividades diárias da 

sociedade, em função da variabilidade das cidades, resultando em quantidades e 

composições de resíduos que dependem do tamanho da população, hábitos, épocas 

de ano, clima, nível educacional, desenvolvimento econômico, dentre outros fatores 

inerentes a cada localidade. De acordo com a tabela nº 16 abaixo, no ano de 2014, 

foram gerados, 35.426,10 t de RSU no Aterro Sanitário em estudo.  

O Munícipio de Barreiros, ficou com a maior produção de 9.823,84t de RSU, 

seguida do Munícipio de Tamandaré com 8.933,35 t de RSU conforme gráfico nº 1. Os 

Munícipios de Rio Formoso e Sirinhaém tiveram uma produção de RSU de 4.133,23 t 

e 8.670,65 t respectivamente.  

O Munícipio que teve a menor produção foi Gameleira com 3.805,03t de RSU, 

como observamos no gráfico nº 2. Segundo Hoornweg e BhadaTata (2012), os países 

da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico(OECD) são 

responsáveis pela geração de quase metade dos resíduos do mundo, enquanto que a 

África e o Sul da Ásia são as regiões com menor produção de RSU.  

A projeção dos dados para o ano de 2025 sugere que os níveis de produção de 

RSU serão de 6.0609.703t/d, na África 441.840t/d, no Leste da Ásia e Pacífico (EAP) 

1.865.379t/d, na Europa e Região Central da Ásia(ECA) 354.810 t/d, na América Latina 

e Região do Caribe(LCR) 728.392 t/d, no Oriente Médio e África do Norte(MENA) 

369.320 t/d, Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico(OECD) 

1.742.471 t/d e Região Sul da Ásia(SAR) 567.545 t/d. 

 No aterro sanitário consorciado de resíduos sólidos urbanos classe II no 

Munícipio de Palmeira das Missões que atende 27 municípios da região Noroeste do 

Rio Grande do Sul, a geração de resíduos sólidos urbanos é de 200t/d, destaque para 

os Municípios de Carazinho(938,62t/d), Palmeira da Missões(563,92t/d) e Não Me 

Toque (256,46 t/d), conforme estudos de (BRUM, 2017). 

No Brasil, de 2010 a 2014, a produção de RSU cresceu 29% (ABRELPE, 2014), 

demandando mais serviços de logística (COUTO et al., 2017), tratamento para redução 

dos impactos (GOMES et al., 2017). 

Todos os Munícipios do estudo são litorâneos, apresentam período sazonal de 

alta rotatividade durante o verão o que durante os meses de janeiro a março 



95 
 

 
 

apresentam maior fluxo de pessoas, devido ao potencial turístico da região, justificando 

o aumento do consumo e da produção de resíduos sólidos urbanos, principalmente 

entre os meses de janeiro e fevereiro, conforme gráfico abaixo.  